

Số: 425/KH-CTHADS

Bắc Giang, ngày 17 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tổng cục trưởng
(Tại buổi làm việc của Tổng cục với các Cục THADS ngày 25/02/2017)**

Thực hiện Thông báo số 46/TB-TCTHADS ngày 06/3/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS tại buổi làm việc của Tổng cục với các Cục THADS xếp hạng C, D năm 2016, để thực hiện kịp thời, hiệu quả ý kiến chỉ đạo về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác năm 2016 và 6 tháng đầu năm 2017, Cục THADS tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch, triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai toàn diện, hiệu quả ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng cục trưởng Tổng cục THADS - Bộ tư pháp, gắn việc thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm của ngành trong 6 tháng cuối năm và những năm tiếp theo, đảm bảo tạo chuyển biến cơ bản, toàn diện, sâu sắc về chất lượng, hiệu quả trong tổ chức và hoạt động của Cục THADS nói riêng và ngành THADS tỉnh Bắc Giang nói chung.

2. Yêu cầu

- Bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tổng cục giao năm 2017.
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của Cục THADS, các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục THADS các huyện, thành phố và Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, phân công lãnh đạo, chấp hành viên phụ trách địa bàn có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

1.1. Thường xuyên đi sâu, đi sát cơ sở để nắm bắt tình hình và kiểm tra công tác tổ chức thi hành án của các đơn vị để có biện pháp chỉ đạo, giải quyết kịp thời.

- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

1.2. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật, bám sát tiến độ thực hiện chỉ tiêu của đơn vị, thường xuyên theo dõi, đôn

độc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của từng chấp hành viên, thẩm tra viên để kịp thời có biện pháp chỉ đạo giải quyết đối với từng vụ việc.

- Đơn vị thực hiện: Trưởng các phòng chuyên môn và Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố;

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

1.3. Chấp hành viên Cục THADS được giao phụ trách địa bàn thường xuyên bám sát địa bàn được phân công phụ trách để nắm bắt từng vụ việc cũng như kịp thời tham mưu với lãnh đạo Cục các biện pháp chỉ đạo có hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện: Chấp hành viên Cục thi hành án dân sự tỉnh được phân công phụ trách địa bàn;

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự

2.1. Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn theo hướng sâu sát, cụ thể theo từng nhóm việc, vụ việc; rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành; đảm bảo hoạt động thi hành án dân sự chính xác, đúng pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS huyện, thành phố;

- Thời gian thực hiện: năm 2017 và các năm tiếp theo.

2.2. Xây dựng Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ cho Chấp hành viên ngành thi hành án dân sự tỉnh Bắc Giang trong việc “Lập hồ sơ cưỡng chế thi hành án” để đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật nhằm hạn chế các vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện việc cưỡng chế thi hành án dân sự.

- Đơn vị chủ trì: Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố;

- Thời gian thực hiện: Xong trong Quý III/2017;

- Kết quả thực hiện: Quy trình hướng dẫn cho các Chấp hành viên thi hành án tỉnh Bắc Giang trong việc lập hồ sơ cưỡng chế thi hành án.

2.3. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra để kịp thời phát hiện thiếu sót và sai phạm trong công tác thi hành án dân sự.

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS huyện, thành phố;

- Thời gian thực hiện: năm 2017 và các năm tiếp theo.

2.4. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và các cơ quan, ban, ngành có liên quan nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác thi hành án.

- Đơn vị thực hiện: Cục thi hành án dân sự, Chi cục THADS huyện, thành phố;

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố;

- Thời gian thực hiện: năm 2017 và các năm tiếp theo.

3. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức cán bộ

3.1. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng giải quyết công việc cho đội ngũ Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án dân sự.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng tổ chức cán bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo;

3.2. Thực hiện tốt việc đánh giá công chức, bảo đảm khách quan, toàn diện, đúng thực chất; kiên quyết xử lý công chức có sai phạm, không bổ nhiệm lại công chức lãnh đạo năng lực, phẩm chất yếu kém; cho thôi việc đối với công chức 02 năm liên tiếp không hoàn thành nhiệm vụ, bố trí công tác khác hoặc thực hiện tinh giản biên chế đối với công chức có 2 năm hoàn thành nhiệm vụ nhưng còn hạn chế về năng lực.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng tổ chức cán bộ;

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố chủ động, tích cực triển khai thực hiện.

2. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục (để t/h);
- Các Chi cục THADS huyện, thành phố (để t/h);
- Trang Thông tin điện tử của Cục;
- VP Cục THADS tỉnh:
 - + LĐVP, CVTH;
 - + Lưu: VT.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Lan

